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Données de cadrage

L’emploi salarié dans le Grand Est en 2017
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Situation de l’emploi en 2017

Données de cadrage

Evolution de l’emploi salarié de 1989 à 2017 (base 100 en 1989)

Source : Insee, estimations d'emploi, données provisoires 2017                                                         Champ : Personnes de 15 ans et plus
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Les données présentées en pages 6 à 8 sont issues du Bilan annuel de l'emploi agricole 2016 (BAEA) réalisé
par le Ministère de l’Agriculture. Ce bilan est élaboré à partir de deux sources : les recensements agricoles (RA)
2000 et 2010, d’une part, et les données annuelles de la mutualité sociale agricole (MSA), d’autre part, en vue
de permettre une actualisation des données entre deux RA. 

Précisions sur la méthodologie en page 26 

Agreste Grand Est - Mémento de l’emploi 2018

Vue d’ensemble de l’emploi agricole en 2016 (UTA)

Source : Agreste - BAEA - Résultats 2016                                                                                                                Champ : Grand Est

Agriculture

Ensemble des 

actifs agricoles

71 533

Non 

salariés

44 653

Salariés

26 880

Chefs 

d'exploitation et 

coexploitants

39 478

Conjoints et 

autres actifs 

non-salariés

5 175

Salariés

de 

l'exploitation

24 295

Salariés 

permanents

14 958

Saisonniers 

et 

occasionnels

9 337

Salariés 

des ETA et 

Cuma

2 585
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Exploitations agricoles

Main-d’œuvre dans les exploitations agricoles

Source : Agreste - RA 2010 - BAEA - Résultats 2016 - Estimations 2017                                                                        Champ : Grand Est

Agriculture

Source : Agreste - BAEA - Résultats 2016 - Estimations 2017                                                                                         Champ : Grand Est

RA 2010 2016 2017 estimé

Nombre total d'exploitations agricoles 49 251 46 404 46 000

Nombre d'exploitations en Gaec ou sociétés 17 374 19 208 19 340

Exploitations employant des salariés permanents * 9 528 10 133 10 070

* Y compris les conjoints salariés, les autres actifs familiaux salariés 

2016
Evolution

2016/2015
2017 estimé

Personnes UTA UTA Personnes UTA

Ensemble des actifs agricoles 1 - 71 533 - 1,6 % - 70 800

Chefs d'exploitation et coexploitants 2 58 595 39 478 - 1,0 % 58 140 39 170

dans les moyennes et grandes exploitations 43 980 35 102 - 1,0 % 43 630 34 820

Conjoints et autres actifs non salariés 3 17 017 5 175 - 6,1 % 15 970 4 860

Salariés agricoles 4 = 5 + 8 - 26 880 - 1,5 % - 26 770

Salariés de l'exploitation (a) 5 - 24 295 - 2,2 % - 24 040

dont salariés permanents (b) 6 21 900 14 958 - 0,7 % 21 760 14 860

dont saisonniers et occasionnels 7 - 9 337 - 4,4 % - 9 180

Salariés des ETA et Cuma 8 - 2 585 + 5,5 % - 2 730

Total main-d'œuvre permanente 2 + 3 + 6 97 512 59 611 - 1,4 % 95 870 58 890

dont salariés 27% 28%

(a) Y compris les salariés des groupements d'employeurs 
(b) Y compris les conjoints salariés, les autres actifs familiaux salariés 



Evolution du nombre d’actifs dans les exploitations agricoles 
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Composition de la main-d’œuvre selon l’orientation de l’exploitation (OTEX) en 2016
(part des UTA totales)

Source : Agreste - BAEA                                                                                                                                   Champ : Grand Est

Agriculture
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Source : Agreste - BAEA - Résultats 2016 - Estimations 2017                                                                                       Champ : Grand Est

70 800
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39 170
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Le statut des exploitations professionnelles en 200x

Source : Agreste - Enquête Structure 2005

Les Otex des exploitations professionnelles en 200x

1a 2a 3a 4a Ra
(pourcentage

Dep1 Dep2 Dep3 Dep4 NomRég France
d’exploitations)

1c 2c 3c 4c Rc

Forme individuelle

Gaec

EARL

Autres formes
sociétaires

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0
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Actifs agricoles non salariés selon les départements en 2017
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Chefs d’exploitation et coexploitants selon l’orientation de l’exploitation en 2017

Source : CCMSA – Effectifs au 1er janvier 2017                                                                         Champ : Cotisants non salariés hors solidaires 

Agriculture

Les données des pages 9 à 11 portent sur les actifs non salariés agricoles et sont issues de la Caisse
Centrale de la Mutualité Sociale Agricole (CCMSA). 
Afin de se rapprocher du champ habituellement utilisé lors des recensements et enquêtes réalisés par le
Service de la Statistique et de la Prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture, seules les activités liées à
la production agricole ont été retenues. Certains domaines ont donc été exclus du champ initial MSA dont les
contours sont plus larges (filière forêt, activités hippiques, etc.)

Précisions sur la méthodologie en page 26

Source : CCMSA – Effectifs au 1er janvier 2017                                                                   Champ : Cotisants non salariés hors solidaires  

-  

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

Ardennes Aube Marne Haute-Marne Meurthe-et-

Moselle

Meuse Moselle Bas-Rhin Haut-Rhin Vosges

Nombre de cotisants

Grandes cultures Polyculture - polyélevage

Viticulture Elevage bovins

Autres activités

Ardennes Aube Marne
Haute-

Marne

Meurthe-
et-

Moselle
Meuse Moselle

Bas-

Rhin

Haut-

Rhin
Vosges

Grand Est

1er janvier 

2017

rappel
1er janvier 
2016

Chefs d'exploitation 

et coexploitants
3 063 4 682 9 850 2 421 2 494 2 923 3 056 4 056 3 488 2 747 38 780 39 633

Conjoints collaborateurs 

et aides familiaux
213 168 644 175 209 197 204 122 143 199 2 274 2 440

Total actfs 

non salariés agricoles
3 276 4 850 10 494 2 596 2 703 3 120 3 260 4 178 3 631 2 946 41 054 42 073

Grandes cultures Polyculture - polyélevage

Viticulture Elevage bovins

Autres activités
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Agriculture

Source : CCMSA (nombre de cotisants arrondi à la dizaine la plus proche - âges au 1
er

janvier 2017)

Champ : cotisants non salariés hors solidaires - Grand Est 

Source : CCMSA - Effectifs au 1er janvier 2017                                                  Champ : cotisants non salariés hors solidaires - Grand Est  

Chefs d’exploitation et coexploitants : répartition hommes/femmes et tranches d’âge
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14 830 

9 160 

1 980 

2 600 

1 840 

340 

-20 000 -15 000 -10 000 -5 000 -  5 000 10 000 

moins de 30 ans

de 30 à 45 ans

de 46 à 60 ans

plus de 60 ans

Hommes Femmes
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7%
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Membre d’une EARL

27%

Exploitant individuel

33%

Chefs d’exploitation et coexploitants : répartition selon le statut de l’exploitation
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20 000                     15 000                      10 000                       5 000                         0                            5 000                      10 000

en 2017

en 2017



11Agreste Grand Est - Mémento de l’emploi 2018

Chefs d’exploitation et coexploitants : les nouveaux installés au cours de l’année 2016

Source : CCMSA - Année 2016

Source : CCMSA - Année 2016

Agriculture

Les groupements d’employeurs en 2016

3,2%

4,2%

2,8%

2,9%

3,0%

2,5%

2,9%

2,9%

3,4%

3,7%

Taux de 

renouvellement *

57

50

51

46

38

43

35

118

93

50

16

23

26

14

14

11

11

56

42

18

14

11

22

7

7

5

11

27

22

5

16

38

22

24

16

19

16

74

38

27

0 50 100 150 200 250

Vosges

Haut-Rhin

Bas-Rhin

Moselle

Meuse

Meurthe-et-Moselle

Haute-Marne

Marne

Aube

Ardennes

Nombre de cotisants

Hommes de 40 ans ou moins Femmes de 40 ans ou moins

Hommes de plus de 40 ans Femmes de plus de 40 ans

Hommes de 40 ans ou moins Femmes de 40 ans ou moins

Hommes de plus de 40 ans Femmes de plus de 40 ans

* taux de renouvellement : nombre d’installés en 2016 / nombre de chefs d’exploitations en 2015

1 233 installés 

dont 812

de 40 ans ou moins

Activités agricoles
Cultures et élevage  

non spécialisés
Viticulture

Autres 

(y compris ETA)

Total 

Grand Est

Nombre d'établissements* 153 47 7 207

Nombre de salariés en ETP 572 249 65 886

Nombre de contrats en cours dans l'année :  CDI 375 177 30 582

CDD 1 596 1 864 407 3 867

Nombre de contrats en cours au 31/12 440 197 70 707

* établissements ayant employé de la main-d’œuvre au cours de l’année
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Agriculture

Ardennes Aube Marne
Haute-

Marne

Meurthe-
et-

Moselle
Meuse Moselle

Bas-

Rhin

Haut-

Rhin
Vosges Grand Est

Nombre d'établissements

employeurs
925 2 641 6 776 706 777 783 878 2 087 1 771 601 17 945

Nombre de salariés

employés dans l'année
2 136 23 928 72 922 1 441 3 197 2 234 2 602 17 933 18 076 2 234 146 703

dont salariés femmes 34 % 38 % 35 % 27 % 33 % 29 % 32 % 45 % 45 % 40 % 38 %

Nombre de contrats en

cours dans l'année
2 843 35 771 94 986 1 890 3 795 2 976 3 047 22 339 23 346 2 670 193 663

dont CDI 32 % 8 % 9 % 33 % 19 % 23 % 32 % 13 % 10 % 22 % 22 %

Nombre d'ETP 836 3 832 10 558 661 933 798 1 132 3 614 3 499 815 26 678

Nombre d'emplois en

cours à la fin de l'année
975 3 461 8 795 657 920 703 1 185 3 479 2 864 878 23 917

Main-d’oeuvre agricole salariée par département en 2016 

Les données des pages 12 à 15 portent sur les actifs salariés agricoles et sont issues des Tableaux de bord
de l’emploi (TBE) diffusés par la Caisse Centrale de la Mutualité Sociale Agricole (CCMSA). 
Afin de se rapprocher du champ habituellement utilisé lors des recensements et enquêtes réalisées par le
SSP, seules les activités liées à la production agricole ont été retenues. Certains domaines ont donc été
exclus du champ initial MSA dont les contours sont plus larges (filière forêt, activités hippiques, etc.) 

Précisions sur la méthodologie en page 26

Source : CCMSA - Année 2016                                                                                            Champ : Grand Est (localisation de l’employeur)

Salariés agricoles par département et par activité en 2016 (part des ETP totaux)

23%

21%

22%

22%

19%

26%

5%

4%

6%

11%

8%

3%

16%

4%

7%

6%

3%

6%

11%

3%

4%

4%

63%

19%

44%

58%

72%

60%

83%

13%

24%

84%

3%

82%

69%

57%

20%

Vosges

Haut-Rhin

Bas-Rhin

Moselle

Meuse

Meurthe-et-Moselle

Haute-Marne

Marne

Aube

Ardennes

Cultures spécialisées Elevage spécialisé de gros animaux Elevage spécialisé de petits animaux

Cultures et élevage non spécialisés Viticulture

Source : CCMSA - Année 2016                                                                                           Champ : Grand Est (localisation de l’employeur)

Cultures spécialisées Elevage spécialisé de gros animaux Elevage spécialisé de petits animaux

Cultures et élevage non spécialisés Viticulture
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Agriculture

Main-d’œuvre agricole salariée : répartition selon l’activité en 2016

Main-d’œuvre agricole salariée : répartition selon l’activité en 2016 (part des ETP)

Source : CCMSA - Année 2016                                                                                            Champ : Grand Est (localisation de l’employeur)

Source : CCMSA - Année 2016                                                                                            Champ : Grand Est (localisation de l’employeur)

Elevage spécialisé 

de gros animaux

3%

Cultures 

spécialisées

11%

Cultures et élevage 

non spécialisés

30%

Elevage spécialisé 

de petits animaux

3%

Viticulture

52%

NB : pour les salariés des entreprises de travaux agricoles (ETA) : voir en page 15

Nombre 

d'établissements

employeurs

Nombre de

salariés

employés 

dans 

l'année

dont 

salariés

femmes 

(%)

Nombre 

d'emplois 

en cours 

dans 

l'année

dont 

CDI 

(%)

Nombre 

d'ETP

Nombre 

d'emplois 

en cours

à la fin 

de l'année

Cultures et élevage non spécialisés 7 819 24 834 36 % 31 852 23 % 8 074 8 356

Cultures spécialisées 836 8 434 49 % 10 535 19 % 3 085 2 542

Elevage spécialisé de gros animaux 381 1 280 38 % 1 452 42 % 670 698

Elevage spécialisé de petits animaux 253 1 467 44 % 1 726 44 % 711 823

Viticulture 8 656 110 688 37 % 148 098 7 % 14 138 11 498

Ensemble 17 945 146 703 38 % 193 663 22 % 26 678 23 917
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Evolution de l’emploi salarié agricole dans le Grand Est 

Agriculture

Age des salariés agricoles employés au cours de l’année 2016 

-  

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

12 000 

14 000 

16 000 

2012 2013 2014 2015 2016

Effectifs en ETP
Cultures spécialisées Elevage spécialisé 

Cultures et élevage non spécialisés Viticulture

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

moins de 

30 ans

de 31 à 

45 ans

de 46 à 

60 ans

plus de 

60 ans

Cultures spécialisées Elevage spécialisé de gros animaux

Elevage spécialisé de petits animaux Cultures et élevage non spécialisés

Viticulture

Source : CCMSA - Année 2016                                                                                            Champ : Grand Est (localisation de l’employeur)

Source : CCMSA                                                                                                                Champ : Grand Est (localisation de l’employeur)



Les cultures industrielles en 200x

1a 2a 3a 4a Ra
Surfaces (ha)

Dep1 Dep2 Dep3 Dep4 NomRég France
Rendements (q/ha)

1c 2c 3c 4c Rc

Betteraves

1a 2a 3a 4a Ra
Surfaces (ha)

Dep1 Dep2 Dep3 Dep4 NomRég France
Rendements (q/ha)

1c 2c 3c 4c Rc

Plants certifiés

00 000 00 000 00 000 00 000 000 000 000 000

00 000 00 000 00 000 00 000 00 000 00 000
00 00 00 00 00 00

00 000 00 000 00 000 00 000 00 000 00 000
00 00 00 00 00 00
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Emplois salariés des entreprises de travaux agricoles (ETA) en 2016 

Agriculture

L’apprentissage en agriculture dans le Grand Est 

Source : CCMSA – Année 2016                                                                                           Champ : Grand Est (localisation de l’employeur)

Source : CCMSA – Années 2015 - 2016                                                                               Champ : Grand Est (localisation de l’employeur)

Les 14 CFAA (centres de formation d’apprentis agricoles) publics et privés du Grand Est, répartis sur 23 sites
de formation, ont accueilli 3 078 apprentis en 2017, pour préparer des diplômes en 1, 2 ou 3 ans, depuis le
CAP agricole jusqu’au titre d’ingénieur.

Les effectifs des filières de formation portant sur les métiers en lien avec la production agricole, l’agroéqui-
pement, l’horticulture, la vigne et le vin, représentaient un total de 1 222 apprentis, soit 40% des apprentis
agricoles de la région.

Source : DRAAF Grand Est - SRFD - Effectifs au 31 décembre 2017

Ardennes Aube Marne
Haute-

Marne

Meurthe-
et-

Moselle
Meuse Moselle

Bas-

Rhin

Haut-

Rhin
Vosges Grand Est

Nombre d'établissements

employeurs
73 166 543 46 40 55 44 93 70 28 1 158

Nombre de salariés

employés dans l'année
285 2 301 17 717 325 195 177 354 626 368 136 22 484

dont salariés femmes 7 % 37 % 38 % 36 % 7 % 5 % 7 % 20 % 25 % 29 % 35 %

Nombre de contrats en

cours dans l'année
366 2 553 19 890 347 226 190 416 710 512 151 25 361

dont CDI 25 % 8 % 4 % 11 % 48 % 56 % 40 % 20 % 15 % 33 % 7 %

Nombre d'ETP 126 318 1 639 45 110 103 232 167 111 53 2 904

Nombre d'emplois en

cours à la fin de l'année
109 232 954 35 92 111 235 204 119 56 2 147

2015 2016

Nombre 

d'établissements

employeurs

Nombre 
de 

contrats 
en cours

Nombre 
de 

nouveaux 
contrats

Nombre

d'établissements

employeurs

Nombre 
de 

contrats 
en cours

Nombre 
de 

nouveaux 
contrats

Cultures et élevage non spécialisés 1 015 1 317 562 1 023 1 305 507

Cultures spécialisées 122 228 88 130 233 95

Elevage spécialisé de gros animaux 70 101 49 83 115 46

Elevage spécialisé de petits animaux 25 44 16 26 44 19

Viticulture 424 539 221 422 534 217

Ensemble des exploitations agricoles 1 656 2 229 936 1 776 2 356 948

Entreprises de travaux agricoles (ETA) 75 102 29 92 125 64
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L’emploi salarié en agroalimentaire dans le Grand Est en 2015

Industrie agroalimentaire

Source : Insee - CLAP 2015                                                        Champ : Etablissements agroalimentaires hors artisanat – Effectifs au 31/12

Les chiffres présentés en pages 16 à 19 sont issus de la source CLAP de l’Insee et prennent en compte les
établissements dont l’activité principale est la fabrication de denrées alimentaires ou de boissons : divisions
10 et 11 de la nomenclature des activités française NAF rev.2 (hors artisanat commercial). 

Précisions sur la méthodologie en page 27 
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Emplois salariés dans les établissements de l’industrie agroalimentaire

Agreste Grand Est - Mémento de l’emploi 2018

Source : Insee - CLAP 2015                                                         Champ : Etablissements agroalimentaires hors artisanat – Effectifs au 31/12

Industrie agroalimentaire

Source : Insee - CLAP 2015                                           Champ : Grand Est - Etablissements agroalimentaires hors artisanat – Effectifs au 31/12

Evolution de l'emploi salarié dans les établissements de l'industrie agroalimentaire

41 741 

40 041 

39 892 
39 283 

39 481 

38 955 
38 701 

38 126 

300 000

340 000

380 000

420 000

460 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Effectifs France

35 000 

40 000 

45 000 

50 000 

55 000 

Effectifs Grand Est

France Grand Est

Activité

Nombre d'établissements 
en 2015

Effectifs salariés

NAF

rev.2
Total

dont 

employeurs

dont
employant 

20 
salariés
et plus

2014 2015
évolution

2015/

2014

Grand Est

/France

2015

10.1
Transformation et conservation de la viande
et préparation de produits à base de viande

212 127 54 5 272 4 898 - 7 % 5 %

10.2
Transformation et conservation de poisson,
de crustacés et de mollusques

14 9 3 301 324 + 8 % 3 %

10.3
Transformation et conservation de fruits et
légumes

137 62 8 1 249 1 253 + 0,3 % 5 %

10.4
Fabrication d'huiles et graisses végétales
et animales

11 4 1 184 179 - 3 % 6 %

10.5 Fabrication de produits laitiers 107 83 33 5 612 5 472 - 2 % 10 %

10.6
Travail des grains  fabrication de produits
amylacés

69 52 17 1 875 1 720 - 8 % 12 %

10.7
Fabrication de produits de boulangerie-
pâtisserie et de pâtes alimentaires

185 107 37 3 504 3 831 + 9 % 8 %

10.8 Fabrication d'autres produits alimentaires 357 203 55 8 724 8 867 + 2 % 12 %

10.9 Fabrication d'aliments pour animaux 48 39 20 1 245 1 185 - 5 % 7 %

11.0 Fabrication de boissons 822 493 81 10 735 10 397 - 3 % 26 %

Ensemble 1 962 1 179 309 38 701 38 126 - 1 % 10 %

France Grand Est

Effectifs France Effectifs Grand Est

2008              2009            2010             2011            2012            2013             2014              2015  
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Source : Insee - CLAP 2015                                      Champ : Grand Est – Etablissements agroalimentaires hors artisanat - Effectifs au 31/12

Effectifs salariés par département et par branche en 2015
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Effectifs salariés

Autres activités

Fabrication de produits de boulangerie-
pâtisserie et de pâtes alimentaires

Transformation et conservation de la viande
et préparation de produits à base de viande

Fabrication de produits laitiers

Fabrication d'autres produits alimentaires

Fabrication de boissons

Effectifs salariés de l’agroalimentaire par département et par branche en 2015

Source : Insee - CLAP 2015                                       Champ : Grand Est – Etablissements agroalimentaires hors artisanat - effectifs au 31/12

NAF

rev.2
Activité Ardennes Aube Marne

Haute-

Marne

Meurthe-
et-

Moselle
Meuse Moselle

Bas-

Rhin

Haut-

Rhin
Vosges Grand Est

10.1
Transf. et conserv. de la viande et

prép. de produits à base de viande
151 491 438 21 86 126 992 1 775 393 425 4 898

10.2
Transformation et conserv. de poisson,

de crustacés et de mollusques
1 320 3 324

10.3
Transformation et conservation de

fruits et légumes
10 209 236 1 7 193 5 198 64 330 1 253

10.4
Fabrication d'huiles et graisses

végétales et animales
154 1 6 18 179

10.5 Fabrication de produits laitiers 193 59 983 76 1 161 604 507 103 1 786 5 472

10.6
Travail des grains fabrication de 

produits amylacés
46 116 445 82 24 25 916 49 17 1 720

10.7
Fabrication de prod. de boulangerie-

pâtisserie et de pâtes alimentaires
172 42 453 56 116 1 278 1 014 608 92 3 831

10.8
Fabrication d'autres produits 

alimentaires
1 866 1 371 22 481 16 341 4 508 1 167 94 8 867

10.9
Fabrication d'aliments pour 

animaux
38 75 555 6 83 30 19 324 55 1 185

11.0 Fabrication de boissons 82 452 5 292 7 255 22 56 2 343 714 1 174 10 397

Ensemble 693 2 310 8 791 1 040 1 280 1 688 3 321 11 911 3 116 3 976 38 126

Autres activités

Fabrication de produits de boulangerie-
pâtisserie et de pâtes alimentaires

Transformation et conservation de la viande
et préparation de produits à base de viande

Fabrication de produits laitiers

Fabrication d'autres produits alimentaires

Fabrication de boissons

Industrie agroalimentaire
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Source : Insee - CLAP 2015                                       Champ : Grand Est - Etablissements agroalimentaires hors artisanat - Effectifs au 31/12

Industrie agroalimentaire

Effectifs salariés de l’agroalimentaire par branche selon la taille des établissements en 2015

Source : Insee - CLAP 2015                             Champ : Grand Est - Postes dans les établissements agroalimentaires hors artisanat au 31/12

Nombre de postes salariés selon les branches, les catégories socioprofessionnelles 

et la répartition hommes/femmes en 2015

Hommes Femmes

-8 000 -6 000 -4 000 -2 000 0 2 000 4 000

Autres activités

Travail des grains ; fab. prod.

amylacés

Fab. prod. boulangerie-pâtis. &

pâtes alim.

Transf. & conserv. viande & prép.

viande

Fabrication de produits laitiers

Fabrication d'autres produits

alimentaires

Fabrication de boissons

Ouvriers Employés Professions Intermédiaires Cadres et assimilés

8 000                     6 000                   4 000                    2 000                       0                       2 000                     4 000

Tranche d’effectif

Fabrication de

boissons

Fabrication

d'autres produits

alimentaires

Fabrication de

produits laitiers

Transformation et

conservation de

la viande et pro-

duits à base de

viande

Fabrication 

de produits 

de boulangerie-

pâtisserie et de

pâtes alim.

Autres 

activités
Ensemble

Etablis-
sements

Emplois
Etablis-
sements

Emplois
Etablis-
sements

Emplois
Etablis-
sements

Emplois
Etablis-
sements

Emplois
Etablis-
sements

Emplois
Etablis-
sements

Emplois
Part de

l'emploi

de moins de 10 salariés 695 756 277 408 66 150 138 186 133 199 207 262 1 516 1 961 5 %

de 10 à 49 salariés 85 1 781 46 1 094 16 350 43 1 024 28 587 51 1 206 269 6 042 16 %

de 50 à 99 salariés 21 1 556 8 587 7 456 16 1 146 13 990 8 595 73 5 330 14 %

de 100 à 199 salariés 11 1 441 12 1 758 6 924 12 1 741 6 812 7 1 074 54 7 750 20 %

de 200 salariés et plus 10 4 863 14 5 020 12 3 592 3 801 5 1 243 6 1 524 50 17 043 45 %

Ensemble 822 10 397 357 8 867 107 5 472 212 4 898 185 3 831 279 4 661 1 962 38 126 100 %
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Filière forêt-bois

Les chiffres présentés en pages 20 à 23 sont issus de la source CLAP de l’Insee et sont regroupés en 
3 ensembles :
-  le cœur de filière, constitué des secteurs dont l’activité est entièrement intégrée à la filière bois, 
- des secteurs partiels, comprenant des établissements ayant une partie significative de leur activité 
dans la filière bois,
- un secteur potentiel au sein duquel quelques établissements seulement travaillent en lien avec la 
filière bois (ou pour une partie limitée de leur activité).

La filière, telle que considérée ici, intègre tous les établissements et uniquemement les établissements 
dont les codes APE relèvent des activités sélectionnées. Précisions sur la méthodologie en page 27. 

Les activités liées au bois énergie ne sont pas présentées ici : voir précisions en page 27

L’emploi salarié dans le cœur de la filière forêt-bois dans le Grand Est en 2015

Source : Insee - CLAP 2015 - Effectifs des établissements au 31/12                                                                              Champ : Grand Est 
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Filière forêt-bois

Emplois salariés dans les établissements de la filière forêt-bois

Source : Insee - CLAP 2015                                                                           Champ : Grand Est - Effectifs des établissements au 31/12

Nombre 

d'établissements
Effectifs salariés

2015

2014 2015
Evolution

2015/214
NAF rev2 Total

dont

employeurs

Cœur de filière

Sylviculture et exploitations forestières 2 385 751 4 303 4 264 - 1 %

02.10Z Sylviculture et autres activités forestières 470 85 177 180 + 2 %

02.20Z Exploitation forestière 1 138 362 2 225 2 084 - 6 %

02.40Z Services de soutien à l'exploitation forestière 777 304 1 901 2 000 + 5 %

Travail du bois 1 966 915 10 101 9 557 - 5 %

16.10A Sciage et rabotage du bois, hors imprégnation 396 200 2 344 2 234 - 5 %

16.10B Imprégnation du bois 95 53 425 435 + 2 %

16.21Z Fabrication de placage et de panneaux de bois 15 10 1 148 1 053 - 8 %

16.22Z Fabrication de parquets assemblés 3 3 80 70 - 13 %

16.23Z Fabrication de charpentes et d'autres menuiseries 246 138 2 407 2 128 - 12 %

16.24Z Fabrication d'emballages en bois 110 88 1 319 1 315 - 0,3 %

16.29Z Fabrication d'objets divers en bois, en liège, vannerie et sparterie 376 52 439 429 - 2 %

43.91A Travaux de charpente 725 371 1 939 1 893 - 2 %

Industrie du papier et du carton 202 135 10 442 10 131 - 3 %

17.11Z Fabrication de pâte à papier 1 1 4 2 - 50 %

17.12Z Fabrication de papier et de carton 28 24 3 277 3 055 - 7 %

17.21A Fabrication de carton ondulé 23 22 1 484 1 466 - 1 %

17.21B Fabrication de cartonnages 41 32 749 796 + 6 %

17.21C Fabrication d'emballages en papier 10 8 704 692 - 2 %

17.22Z Fabrication d'articles en papier à usage sanitaire ou domestique 14 13 2 715 2 792 + 3 %

17.23Z Fabrication d'articles de papeterie 28 13 575 537 - 7 %

17.24Z Fabrication de papiers peints 3 1 18 17 - 6 %

17.29Z Fabrication d'autres articles en papier ou en carton 54 21 916 774 - 16 %

Total cœur de filière 4 553 1 801 24 846 23 952 - 4 %

Secteurs partiels 
Ameublement Menuiserie 5 316   1 950   12 637   12 241   - 3 %

31.01Z Fabrication de meubles de bureau et de magasin 56   44   1 022   961   - 6 %

31.02Z Fabrication de meubles de cuisine 72   38   1 732   1 750   + 1 %

31.09A Fabrication de sièges d'ameublement d'intérieur 58   25   557   430   - 23 %

31.09B Fabrication d’autres meubles et ind. connexes de l’ameublement 848   214   1 742   1 614   - 7 %

43.32A Travaux de menuiserie bois et PVC 4 282   1 629   7 584   7 486   - 1 %

Commerce du bois 1 623   949   7 038   6 928   - 2 %

46.13Z Intermédiaires du commerce en bois et mat. de construction 164   54   403   387   - 4 %

46.73A Commerce de gros de bois et de matériaux de construction 1 459   895   6 635   6 541   - 1 %

Total secteurs partiels 6 939 2 899 19 675 19 169 - 3 %

Secteur potentiel

41.20A Construction de maisons individuelles 818   387   2 223   2 271   + 2 %

Total secteur potentiel 818 387 2 223 2 271 + 2 %

Total filière 12 310 5 087 46 744 45 392 - 3 %

Cœur de filière : ensemble des secteurs dont l’activité est entièrement intégrée à la filière bois
Secteurs partiels : qui ont une partie significative de leur activité dans la filière bois 
Secteur potentiel : pour lequel un nombre restreint d'établissements est dans la filière bois 
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Effectifs salariés par département et par branche du cœur de la filière en 2015

Cœur de filière : évolution de l’emploi salarié de 2008 à 2015

Source : Insee - CLAP 2015                                                                             Champ : Grand Est - Effectifs des établissements au 31/12

Source : Insee - CLAP                                                                                       Champ : Grand Est - Effectifs des établissements au 31/12
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Effectifs

Sylviculture et exploitations forestières Travail du bois Industrie du papier et du carton

Ardennes Aube Marne
Haute-

Marne

Meurthe-
et-

Moselle
Meuse Moselle

Bas-

Rhin

Haut-

Rhin
Vosges Grand Est

Sylviculture et exploitations 

forestières
292 302 175 337 497 533 391 685 374 678 4 264

Travail du bois 510 648 924 448 535 409 944 1 937 905 2 297 9 557

Industrie du papier et du

carton
243 378 1 351 28 1 016 220 372 1 447 2 566 2 510 10 131

Ensemble 1 045 1 328 2 450 813 2 048 1 162 1 707 4 069 3 845 5 485 23 952

Sylviculture et exploitations forestières

10 2011 2012 2013 2014 2015

s Travail du bois Industrie du papier et du carton
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Cœur de filière : nombre de postes salariés selon les branches, les catégories 

socio-professionnelles et la répartition hommes/femmes en 2015

Cœur de filière : effectifs salariés par branche selon la taille des établissements en 2015

Source : Insee - CLAP  2015                                                                                Champ : Grand Est - Effectifs des établissements au 31/12

Source : Insee - CLAP 2015                                                                               Champ : Grand Est - Effectifs des établissements au 31/12

Hommes Femmes
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Sylviculture et exploitations

forestières

Ouvriers Employés Professions Intermédiaires Cadres et assimilés
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OuvriersEmployésProfessions IntermédiairesCadres et assimilés
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Tranche d'effectif

Sylviculture et

exploitations 

forestières

Travail du bois
Industrie du papier 

et du carton
Ensemble cœur de filière

Etablis-
sements

Emplois
Etablis-
sements

Emplois
Etablis-
sements

Emplois
Etablis-
sements

Emplois
Part de

l'emploi

de moins de 10 salariés 2 313 1 267 1 729 2 270 100 86 4 142 3 623 15 %

de 10 à 49 salariés 54 870 206 3 976 54 1 338 314 6 184 26 %

de 50 à 99 salariés 10 676 19 1 177 16 1 130 45 2 983 12 %

de 100 à 199 salariés 5 705 8 1 068 14 1 885 27 3 658 15 %

de 200 salariés et plus 3 746 4 1 066 18 5 692 25 7 504 31 %

Ensemble 2 385 4 264 1 966 9 557 202 10 131 4 553 23 952 100 %

Cadres et assimilés Professions intermédiaires Employés Ouvriers
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L’activité de paysagiste relevant nécessairement du régime de protection sociale agricole, il a été choisi, de
présenter les chiffres issus de la Mutualité Sociale Agricole. Ils portent sur les cotisants non salariés et les
salariés des entreprises de jardins et paysagistes. 

Précisions sur la méthodologie en page 26 

Entreprises de jardins et paysagistes : nombre d‘actifs non salariés en 2017

Entreprises de jardins et paysagistes : chefs d'exploitation et coexploitants selon les 

départements en 2017

Source : CCMSA - Année 2016

Source : CCMSA  – Effectifs au 1er janvier 2017                                                   Champ : cotisants non salariés hors solidaires - Grand Est 
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Source : CCMSA – Effectifs au 1er janvier 2017                                                        Champ : cotisants non salariés hors solidaires - Grand Est

Entreprises de jardins et paysagistes : installations au cours de l’année 2016

Femmes

Hommes

Grand Est

Chefs d'exploitation et coexploitants 1 192

dont              Hommes 1 131
Femmes 61

Conjoints collaborateurs et aides familiaux 30

Total actfs non salariés 1 222

Grand Est

Nombre d’installations 100

dont installés de 40 ans ou moins 79

Taux de renouvellement * 8 %

* taux de renouvellement : nombre d’installés en 2016 / nombre de chefs d’exploitations en 2015
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Entreprises de jardins et paysagistes : main-d’œuvre salariée par département en 2016

Entreprises de jardins et paysagistes : évolution de l’emploi salarié dans le Grand Est 

Source : CCMSA - Année 2016                                                                                        Champ : Grand Est (localisation de l’employeur)

Source : CCMSA                                                                                                           Champ : Grand Est (localisation de l’employeur)
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Nombre de salariés employés dans l'année Nombre d'emplois en cours dans l'année

Nombre d'ETP Nombre d'emplois en cours à la fin de l'année

Ardennes Aube Marne
Haute-

Marne

Meurthe-
et-

Moselle
Meuse Moselle
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Rhin

Haut-

Rhin
Vosges Grand Est

Nombre d'établissements

employeurs
38 61 101 21 106 36 133 234 211 110 1 051

Nombre de salariés

employés dans l'année
366 219 779 172 725 223 828 1 677 1 095 457 6 541

dont salariés femmes 12 % 15 % 11 % 15 % 13 % 13 % 11 % 11 % 11 % 12 % 12 %

Nombre de contrats en

cours dans l'année
462 275 990 184 802 268 936 1 943 1 303 533 7 696

dont CDI 26 % 40 % 52 % 48 % 41 % 47 % 41 % 49 % 41 % 43 % 44 %

Nombre d'ETP 193 152 586 129 454 156 543 1 288 803 314 4 618

Nombre d'emplois en

cours à la fin de l'année
192 153 454 116 407 116 504 1 175 743 284 4 144
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Actif agricole (BAEA)
Au BAEA comme au RA, les actifs agricoles sont les personnes qui participent au travail de l’exploitation agricole.
Ce sont les chefs d’exploitation et les coexploitants, ainsi que les membres de la famille, conjoints ou enfants du chef d’exploitation et des 
coexploitants, dès lors qu’ils fournissent un travail sur l’exploitation. S’y ajoutent les salariés permanents, les salariés saisonniers ou 
occasionnels ainsi que le personnel des groupements d’employeurs, d’entreprises de travaux agricoles (ETA) et des CUMA.

Actifs non-salariés agricoles (MSA)
Les données présentées dans cette publication sont issues des fichiers de cotisants non salariés de la MSA. Le champ MSA 
exclut les cotisants dont l’exploitation est de taille inférieure à la ½ SMI (Surface minimum d’installation).
Dans cette publication, il a été choisi d’exclure les cotisants solidaires. Les activités liées à la production agricole ont été retenues et
regroupées de la manière suivante : 

Groupes présentés                                                                                Activité MSA (AtexaB)

Grandes cultures 4      Cultures céréalières et industrielles

Polyculture – polyélevage 1      Cultures et élevages non spécialisés, polyculture, polyélevage

Viticulture 5     Viticulture

Elevage bovin 8     Elevage bovins-lait 10     Élevage bovin mixte
9     Elevage bovins-viande

Autres activités 1     Maraîchage, floriculture 12     Elevage porcin
2     Arboriculture fruitière 13     Elevage de chevaux
3     Pépinière 14     Autres élevages de gros animaux
7     Autres cultures spécialisées 15     Elevage de volailles, lapins
11    Elevage ovins, caprins 16     Autres élevages de petits animaux

NB : l’activité a été déterminée sur la base de la variable AtexaB, égale à la catégorie de risque pour laquelle l’exploitant paie une cotisation
ATEXA si celle-ci existe, et construite avec les NAFs principales dans les autres cas (départements 57, 67 et 68)).

Les actifs non-salariés du domaine Entreprises de jardins, paysagistes (AtexaB 24) ont également été pris en compte en page 24.

Actifs salariés agricoles (MSA)
Les données présentées dans cette publication sont issues des Tableaux de bord de l’emploi (TBE) diffusés par la MSA. 
Les activités liées à la production agricole ont été retenues et regroupées de la manière suivante : 

Groupes présentés                                            Activité MSA

Cultures spécialisées Cultures spécialisées, Champignonnières

Cultures et élevage non spécialisés Cultures et élevage non spécialisés

Elevage spécialisé de gros animaux Elevage spécialisé de gros animaux

Elevage spécialisé de petits animaux Elevage spécialisé de petits animaux

Viticulture Viticulture

Les salariés des domaines Entreprises de travaux agricoles et Entreprises de jardins, paysagistes ont également été pris en compte 
respectivement en pages 15 et 25.

APE
L’insee attribue un code APE (Activité principale exercée), basé sur la NAF, à chaque entreprise française et à chacun de ses établisse-
ments, en fonction de leur activité. 

BAEA  
Bilan annuel de l’emploi agricole – Agreste 
Ce bilan est élaboré à partir de deux sources : les RA 2000 et 2010, d’une part, et les données annuelles de la MSA, d’autre part, en vue 
de permettre une actualisation des données entre deux RA. Une comparaison précise des données du RA 2010 et des données de la MSA
sur la même période a été effectuée en vue de définir des modalités de traitement des données de la MSA permettant une mise à jour des
données du RA à partir des évolutions annuelles observées dans les données de la MSA. Lorsque les données MSA ne fournissent pas 
d’éléments suffisants pour actualiser certains indicateurs d‘emploi, les évolutions sont estimées à partir des évolutions annuelles moyennes
observées entre le RA 2000 et le RA 2010. 

CCMSA Caisse centrale de la Mutualité Sociale Agricole.

CDD       Contrat à durée déterminée.

CDI Contrat à durée indéterminée.

Chef d’exploitation et coexploitant
Le chef d'exploitation est la personne physique qui assure la gestion courante et quotidienne de l’exploitation, c’est-à-dire la personne qui prend
les décisions au jour le jour. Le nombre de chefs d’exploitation est égal au nombre d’exploitations. Dans le cas d'une forme sociétaire, où 
plusieurs personnes peuvent remplir cette fonction, on retient celle qui assure la plus grande part de responsabilité, les autres personnes étant
définies comme coexploitants.

CLAP
Connaissance locale de l'appareil productif – Insee 
Système d'information alimenté par différentes sources dont l'objectif est de fournir des statistiques localisées au lieu de travail sur l'emploi
salarié et les rémunérations.

CUMA Coopérative d’utilisation du matériel agricole. 

DRAAF Direction régionale de l’alimentation de l’agriculture et de la forêt.
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EARL Exploitation agricole à responsabilité limitée.

Etablissement
Unité de production géographiquement individualisée, mais juridiquement dépendante de l’entreprise. Un établissement produit des biens ou
des services : ce peut être une usine, une boulangerie, un magasin d’une coopérative, etc. Il constitue le niveau le mieux adapté à une
approche géographique de l’économie. Il est identifié par son numéro SIRET de 14 chiffres.

ETP
Equivalent temps plein. Un ETP correspond au travail d’une personne à temps plein pendant une année entière.

Filière forêt-bois
Le champ retenu dans cette publication comprend les trois groupes d’activités suivants, au sens de la NAFrév.2 : 

Cœur de filière Sylviculture et exploitations forestières groupe 02.1 (hors sous-classe 02.30Z)

Travail du bois groupe 16.2, groupe 16.2 et sous-classe 43.91A du groupe 43.9

Industrie du papier – carton groupes 17.1 et 17.2

Secteurs partiels Ameublement Menuiserie groupe 31.0 (hors sous-classe 31.03Z) et sous-classe 43.32A du groupe 43.3

Commerce du bois sous-classe 46.13Z du groupe 46.1 et sous-classe 46.73A du groupe 46.7

Secteur potentiel Construction sous-classe 41.20A du groupe 41.2 (construction de maisons individuelles)

Le bois énergie : ce domaine est difficile à approcher et donc à quantifier en termes statistiques car il s'agit d'un segment trans-
versal à la filière forêt-bois. Il comprend des activités telles que la fabrication et le commerce de combustibles bois (sous forme de bûches, de
plaquettes et de granulés), la fabrication et la vente d’appareils de chauffage au bois, etc. Mais compte tenu de la multiplicité de ses formes,
une partie des fournisseurs de bois énergie peut également être intégrée dans la sylviculture, l'exploitation forestière ou le sciage, voire dans
d'autres activités. Il n’est pas pris en compte dans cette publication.

GAEC Groupement agricole d’exploitation en commun.

Groupement d’employeurs
Le groupement d’employeurs est une association « loi 1901 » dont le but est de mettre à disposition de ses adhérents un ou plusieurs 
salariés afin de satisfaire les besoins en main-d’œuvre d’exploitations agricoles ou d’entreprises qui n’ont pas la possibilité d’embaucher seules
un salarié à plein temps. 

Industrie agroalimentaire
Les industries agroalimentaires regroupent ici les établissements dont l'activité principale, au sens de la NAF rév.2, relève des divisions 10
(Industries alimentaires) et 11 (Fabrication de boissons), à l’exclusion des activités artisanales (soit les sous-classes 10.13B – Charcuterie,
1071B – Cuisson de produits de boulangerie, 1071C – Boulangerie et boulangerie-pâtisserie et 1071D - Pâtisserie). 
Toutes les activités de commerce ainsi que les activités de fabrication de produits à base de tabac sont exclues dans cette publication.

Insee Institut national de la statistique et des études économiques.

Moyennes et grandes exploitations
À partir de la Production brute standard (PBS), potentiel de production économique calculé sur la base de ses productions végétales et 
animales, une exploitation agricole est classée dans une classe de dimension économique.  La classe des moyennes et grandes exploitations
regroupe celles dont la PBS est supérieure ou égale à 25 000 euros.

MSA
Mutualité sociale agricole. Régime de protection sociale obligatoire des personnes salariées et non salariées des professions agricoles. 
La MSA gère l'ensemble des branches de la sécurité sociale : maladie, famille, la vieillesse, accidents du travail (sauf dép 57, 67 et 68) et 
maladies professionnelles.

NAF Nomenclature d’activités française, la version en vigueur depuis 2008 est la NAF rév.2.

OTEX Orientation technico-économique des exploitations agricoles.

RA Recensement agricole, réalisé par le Ministère de l’agriculture tous les 10 ans environ

Salariés permanents, saisonniers et occasionnels 
Au BAEA comme au RA, les salariés sont permanents lorsqu’ils occupent un poste toute l’année (au moins huit mois), que ce soit à temps 
partiel ou complet. Les salariés saisonniers ou occasionnels travaillent à temps partiel ou complet mais pendant une partie de l’année 
seulement.

SCEA Société civile d'exploitation agricole.

SRFD Service régional de la formation et du développement.

UTA
Unité de travail annuel. Mesure du travail fourni par la main-d’œuvre agricole. Une UTA correspond au travail d’une personne à plein temps
pendant une année entière. 
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